

człowiek uprzejmy, a przytem Włoch z urodzenia, jedną z najwięcej lubionych osobistości. Telegram donosił, że hr. Creneville otrzymał uderzenie w twarz. Dziś zbija drugi telegram poprzednie doniesienie, z dodatkiem, że hrabia został lekko zraniony pchnięciem sztyletu. Pisząc o tym wypadku, dzienniki wiedeńskie wynurzają nadzieje, że stosunki między Wiedniem a Florencją pozostaną i nadal serdeczne.

Kronika.

Pogrzeb dr. medycyny Józefa Torosiewiczza odbył się wczoraj po godzinie 5tej popołudniu. Zmarły był weteranem najstarszym między tutejszymi lekarzami, i liczył 85ty rok życia. Był to mały wielkiej znacności i przytem i skromności. Służył on w wojsku napoleońskim w legionach polskich. Przez lat 6 był przybocznym lekarzem księcia Poniatowskiego. Brał udział i w wyprawie na Moskwę. Po upadku Napoleona wrócił do Galicji, osiadł we Lwowie i zajmował się praktyką lekarską. Trzeba było nieszczęścia, iż raz jego pacjent, dla którego miał wielką przyjaźń, umarł. Dr. T. tak się tym zmartwił, tak sobie sam czynił wyrzuty, iż po 20letniej praktyce lekarskiej postanowił sobie porzucić ten zawód, chociaż używał sławy bardzo zdolnego lekarza. Przed kilku laty majątek swój cały 100.000 złr. zapisał na fuudusz dla 40 ubogich chłopców, chodzących do szkół, i natychmiast bursę założył, której kierownictwo oddał księdzu Kajetanowiczowi. Nadzwyczajnie cieszył się wzrostem i powodzeniem tej bursy, kierowanej istotnie bardzo gorliwie i odpowiednio. Nawet zamężni rodzice oddają do niej za opłatą swe dzieci. Młodzież ta z księdzem Kajetanowiczem na czele oddała swemu dobroczyńcy ostatnią wczoraj usługę chrześcijańską. Na grobie przemówił pan Mieczysław Darowski bardzo treściwie, podnosząc zasługi zmarłego, jako męża wielkich cnót, prywatnych i publicznych, przy największej skromności.

Zmarły w ostatnich latach wolne chwile poświęcał spisywaniu pamiętników. Czasami ustępy z tych pamiętników czytywał przyjaciołom, ale tylko na usilne naleganie. Chociaż jako lekarz służył w legionach, jednakowo brał on i czynny udział w boju i za waleczność ozdobiony był krzyżem zasługi „virtuti militari“.

Stan zdrowia ks. Litwinowicza od kilku dni nie zmienia się. Niema jednak najmniejszej nadziei życia.

Stowarzyszenie przyjaciół oświaty w Krakowie. Statut tego Towarzystwa orzeka, że dla rozszerzenia w kraju temżyszego zainteresowania się sprawą oświaty, mają być od czasu do czasu zwoływane konferencje publiczne, na których ma być przeprowadzona dyskusja nad sposobami najskuteczniejszego działania w tym kierunku. Otóż pierwsza taka konferencja odbyła się w sali Rady miejskiej w Krakowie w poniedziałek dnia 24. bm. Zgromadziło się na te narady liczne grono nie tylko Krakowian, ale zjechali się także w tym celu włościan i z dalszych okolic kraju, było obecnych kilku włościan, delegat lwowskiego Stowarzyszenia przyjaciół oświaty ludowej, p. Henryk Schmitt (drugi delegat p. Juliusz Sztarkel niemógł przybyć z ważnych powodów prywatnych), z Prus Zachodnich pp. Ignacy Łyskowski, Czarlinski i Donimierski; Poznańscy poprzyślali listy z wyrażeniem się, że nie mogli przybyć z powodu odbywających się tam właśnie wyborów.

Zagaił posiedzenie p. Franciszek Trzeciński przemowa, w której określił genezę zawiązania się Towarzystwa przyjaciół oświaty i wskazał trudności, z jakimi ma do walczenia już od czasu istnienia swego. Przedstawił także delegata zarządu centralnego lwowskiego Stowarzyszenia przyjaciół oświaty ludowej i gości z Prus Zachodnich, a zgromadzenie wita tych panów powstaniem z miejsc. W końcu zaprosił na przewodniczącego dr. Majera, co przyjęto żywymi oklaskami.

P. Zarski odczytał potem długą rozprawę o środkach rozszerzenia oświaty, która dała powód do wywiązania się żwawej dyskusji nad tym przedmiotem. Pierwszy przemówił ks. dr. Wilczek, oświadczył, że pracownicy na polu szerzenia oświaty między ludem powinni gorliwie zajmować się wpaianiem w ten lud takich mianowicie wiadomości, które mogą przyczynić się do podniesienia materialnego jego dobrobytu.

P. Ignacy Łyskowski ogólniejszy rzucił pogląd na poruszoną kwestję. Podniósł on mianowicie tę okoliczność, że niestychana kryzysa dziejowa, jaką nam wyrządzono w zeszłym stuleciu, naprowadziła nas na drogę rozmyślań nad środkami naprawienia tego zła. Klęskę naszą polityczną sprowadziła jednak wewnętrzna niemoc moralna naszej społeczności, więc chcąc podnieść się z upadku, wypadło nam nie tylko samych politycznych mieć się środków, ale niemniej gorliwie pracować także nad wzmocnieniem wewnętrznej istoty naszej. Dopiero w najnowszych czasach podniesiono u nas hasło „oświata i dobrobyt“! Jest to objaw, rokujący nam pewne zwycięstwo, bo na żadnej innej drodze nie doprowadzimy z pewnością tak szybko do spełnienia naszych życzeń, jak na tej.

Dobrych książek mamy dość — niechajby więc te, jakie, są rozpowszechniły się należycie między polską publicznością. Dlatego uczyni Towarzystwo przyjaciół oświaty zadaniem swemu pięknym powołaniem, jeżeli klasyczne dzieła polskiej literatury rozpowszechni w tanich wydaniach.

Niechaj u nas dzieła Mickiewicza rozchodzą się w podobnych edycjach, jak talarowe edycje wszystkich piem Schillera w Niemczech. Tym sposobem najskuteczniej przyczyni się Towarzystwo do wykształcenia poczucia piękna w masach narodu, najsilniej rozbudzi w nich poczucie tego co dobre i czyste. W wydawnictwie książek szkolnych nie powinno Towarzystwo Przyj. Ośw. wdawać się, bo to nie jego rzecz.

Wiceprezes Towarzystwa p. Franciszek Trzeciński staje w obronie zasady wydawnictwa nowych dzieł, jak również książek szkolnych.

Dr. Kański czyni uwagę że na najpierwszem miejscu działań Towarzystwa powinna stać praca nad oświatą ludu a inne cele należy umieścić już w dalszym planie.

Ks. Wąsikiewicz żąda łączenia Tow. oświaty z Towarzystwami rolniczymi.

P. Estreicher czyni zarzut tym, co prawda w Galicji o planach wydawnictw naukowych, że nie zapatrują się na rzecz ze stanowiska polskiego, ale sączą o tem ze stanowiska galicyjskiego. Galicjanie żądają pieniędzy na książki, mierzą już tą miarą wszystkich mieszkańców Polaki, gdy tymczasem każda naukowa książka może liczyć w całym Królestwie najmniej na 2.000 nabywców. Otóż z tego względu nie Krakowowi należy się teraz nazwa ośrodka umysłowej pracy narodu, ale Warszawie. Najcisłej naukowo, łachowe pismo warszawskie p. t. *Estreicher*, już w pierwszym roku uzyskało w Krakowie 800 nabywców.

torów. Nie należy na to tylko patrzeć, co w Galicji drukuje się, ale zawsze trzeba mieć na oku ruch literacki w całej Polsce, i jeżeli kto zajmuje się wydawnictwem jakim, powinien to drukować, co istotnie czytaniem będzie.

P. Ignacy Łyskowski zabiera głos powtórnie i potwierdza zdanie poprzedniego mowcy, że plonne są obawy o odbyty jakiegokolwiek książki polskiej, jeżeli ona posiada rzeczywistą wartość praktyczną. Rakowicza Elementarz rozszedł się w Prusach Zachodnich i w Poznańskim w 600.000 egzemplarzach. W dalszym toku swej mowy podnosi potrzebę podziału pracy między pojedynczymi Towarzystwami, mającymi na celu szerzenie oświaty.

Dr. Ściborowski ostrzega przed wołaniem duchowieństwa, aby zwracano szczególną uwagę na materialny dobrobyt ludu. To ruch maskowany, aby odwrócić wpływ inteligencji świeckiej na umysł i serca ludu.

P. Dobrzański Jan dziwi się, że ogólnie rozprawią u nas dotychczas o szkołach w ten sposób, jak gdyby nimi nie opiekował się ani sejm ani Rada szkolna, i proponują środki, których używano, chociaż z małym skutkiem, za czasów, gdy ani sejmu ani Rady szkolnej nie było, lecz wszystko wychodziło z Wiednia. Powinniśmy jednak ufać, że tak sejm jak i Rada szkolna nie zaniedbają pewnie uczynić dla dobra szkół wszystko, co tylko jest w ich mocy, a prywatne korporacje niemają potrzeby mieszać się już do tego. Uczynią one dość ze swej strony, jeżeli nieustannie napierać będą siłą opinii swej na sejm i Radę szkolną na Rady powiatowe i na Rady gminne do jak najenergiczniejszego w tym zakresie działania. Krakowskie Towarzystwo przyjaciół oświaty nie potrzebuje także drukować książki szkolne, bo te, które Rada szkolna uzna urzędowo za godne polecenia do szkół, wydrukują pierwszy lepszy przedsiębiorca, a jeżeli Towarzystwo drukować będzie na oślep książki szkolne, które Rada szkolna może później nie uzna za odpowiednie dla szkół, to ich nikt kupować nie będzie, i koszta nakładu przepadną. W końcu wspomni także mowca o potrzebie podziału pracy między lwowskim Towarzystwem przyjaciół oświaty a krakowskim Stowarzyszeniem przyj. oświaty, tak, aby krakowskie drukowało książki istotnie użyteczne, a lwowskie aby je rozpowszechniało.

Przew. Dr. Majer odpowiedział p. Estreicherowi, że niestety pomógł on Kraków o przywłaszczanie sobie miana metropolii duchowej Polski, a zarzut niezrozumienia ruchu literackiego we wszystkich dzielnicach Polski nie może dotyczyć się tych obywateli Galicji, którzy zajmują się literaturą polską, bo dali dowody, że nie jest im obcy ten ruch.

P. Józef Szujski odczytał potem rozprawę o oświacie ludu. Tylko ten mógł napisać tak bogatą w treść realną, w oryginalne poglądy i podniosłą rozprawę, kto tak sumiennie badał dziejową przeszłość narodu naszego i kto tak głęboko umie wglądać okiem psychologa w tajniki ducha społeczeństwa naszego, jak p. Szujski.

W końcu podniósł wywołanie pastor cieszyński, dr. Otto, ważność kolporterji w pracy nad szerzeniem oświaty. Skorzystał on także z tej sposobności, aby w kilku rzewnych a serdecznych wyrazach uczcił pamięć sp. Apolla Korzeniowskiego. Pamięci zmarłego oddało zgromadzenie część przystawie z miejsc.

Stowarzyszenie poczmistrzów. W roku zeszłym dnia 3. października zawiązało się za pośrednictwem komitetu, zwołanego przez p. Albina Arciszewskiego, i pod jego kierownictwem Stowarzyszenie poczmistrzów i ekspedytorów Galicji, w ks. Krakowskiego i Bukowiny, którego celem jest staranie się wszelkimi prawnie dozwolonymi środkami o podniesienie i polepszenie stanu i bytu poczmistrzów i ekspedytorów pocztowych w ogóle, niemniej też wspieranie pojedynczych członków Stowarzyszenia i pozostałych ich rodzin, czynem, a nawet w miarę pomnożenia się funduszy stają zapomogą, lub jednorazowymi datkami. Statuta tego Stowarzyszenia zostały Wysokiemu c. k. namiestnictwu przedłożone i od tejże władzy zatwierdzone.

Dnia 22. b. m. odbyło się pod przewodnictwem dotychczasowego prezesa, p. Albina Arciszewskiego w tutejszej sali ratuszowej pierwsze walne zgromadzenie członków tego Towarzystwa, na którym było reprezentowanych 228 głosów czynnych, 7 zaś głosów honorowych członków, a ponieważ Stowarzyszenie liczy 296 członków, przeto w myśl statutu zgromadzenie uznano za kompletne, i przystąpiono do obradowania.

Po odczycaniu protokołu z ostatniego posiedzenia, na którym Stowarzyszenie się zawiązało i ułożyło statuta, sprawdzono dotychczasowe rachunki, których rezultat z ogólnem zadowoleniem przyjęto. Pokazało się, że po strąceniu wydatków dotychczasowych pozostaje w kasie Stowarzyszenia kapitał w kwocie 1000 złr. w. a., który jako zarodek przyszłego funduszu żelaznego, w kasie oszczędności ulokowano.

Zaiste jest to piękny rezultat, po kilkumiesięcznem istnieniu osiągnięty ze składek, nieprzewyższających 1 złr. i nie niżej 30 centów miesięcznie od pojedynczych członków.

Następnie obradowano nad wniesionymi prośbami o zapomogi i uchwalono, że na teraz i do czasu utworzenia dostatecznego funduszu żelaznego, żadne zapomogi udzielone być nie mogą; potem zaś zasadniczo nie tylko zapomogi czasowe, ale też i stałe datki dla ekspedytorów, bezpłatnie przy c. k. dyrekcji praktykujących, udzielane być mają, a to z odsetków funduszu żelaznego.

Dalej uchwalono, że Wydział, na tem posiedzeniu wybrać się mający, ma ułożyć odpowiedni statutem regulamin dla czynności wewnętrznych.

Potem nastąpiło obradowanie i dyskusja nad najżywniejszą kwestją, to jest nad polepszeniem i podniesieniem bytu materialnego członków, tym głównym celem całego Stowarzyszenia. Zgromadzenie uchwaliło ułożenie petycji do Wys. władz rządowych: o zmianę dotychczasowego i duchowi czasu zupełnie nieodpowiedniego systemu mianowania za kontrakt, płacenia i dowolnego usuwania poczmistrzów i ekspedytorów; o zapewnienie przyszłości wdów i sierot po członkach, przez prawne pozostawienie im posiadłości poczmistrzów; tudzież o ustalenie bytu ekspedytorów i lokowanie jakoteż płacenie ich ze strony rządu; dalej o zmianę dotychczasowego sposobu ustanawiania plac za wzięcie poczty (*Rittgeld*), stosownie do stanu waluty i do coraz warstających cen żywności dla koui, oraz o zaprowadzenie tych plac za wszystkie jazdy pocztowe z wyłączeniem systemu pauszalizowania; nakoniec o zmianę dotychczasowego regulaminu zaprzęgu (*Bespannungsnormale*).

Ułożenie tej petycji poruczone zostało jednogłośnie Wydziałowi, oraz uchwalono, ażeby z tą petycją wystąpił deputację z trzech członków do Wiednia, i wybrano w tym celu pp. poczmistrzów: Gustawa Bańkowskiego, Leona Szillera i Erazma Blockiego. Członkowie honorowi wstrzymali się od głosowania nad petycją i wystąpieniem deputacji.

W końcu wybrano prezesa, zastępcę i Wydział; rezult

tat głosowania był następujący: głosujących 219, absolutna większość 110; z tych otrzymał niżej podpisany 199 głosów i został obrany prezesem Stowarzyszenia, zastępcą zaś pan Albin Arciszewski przez akklamację; do Wydziału wybrani pp. poczmistrzowie: Sziller ze Zaleszczyk, Kowalewski z Dąbrowy, Pikulski z Bursztyna, Arciszewski z Wolicy, Kaznowski z Nadworny i p. ekspedytor Baliński z Krzyweca; na zastępców zaś pp.: Musil z Oświęcima, Kraus z Niżniowa, Zonner z Żółtkwi, Strzelecki z Halicza, Muller z Tyśmienicy i Doschot z Czortkowa.

Wkłady miesięczne od członków Towarzystwa zbierają delegaci w obwodach, i odsyłają do kasjera, p. Drohomiczkiego w Wojniowie; funkcje kontrolora zaś i rachmistrza pełni p. Blocki z Bartatowa.

Chcąc zapobiedz różnym wieściom i możliwie mylnym mniemaniom, widzę się spowodowanym niniejsze sprawozdanie przedłożyć szanownej redakcji, z prośbą o łaskawe umieszczenie w szpaltach swego dziennika.

Lwów dnia 25. maja 1869.

Gustaw Bańkowski,

poczmistrz z Kołomyi, prezes Stowarzyszenia. (Od redakcji. Wyjątkowo podajemy to sprawozdanie: na drugi raz nie podamy żadnego sprawozdania, jeśli posiedzenia zgromadzenia walnego nie będą jawne. Stowarzyszenie, które się obawia dziś jawności, jest chyba wężem roślina. Spodziewamy się, że ten błąd, szkodzący niepotrzebnie Stowarzyszeniu, nie powtórzy się więcej.)

Łącząc d. 19. maja. Od początku b. m. daje w naszym mieście teatralne przedstawienia Towarzystwo dramatyczne p. Mitosza Sztengla, zalecające się tak składem członków, jakoteż doborowym i świeżym repertoarem.

Wymownym świadectwem zadowolenia i uznania, jakie sobie Towarzystwo p. Sztengla w naszym mieście zjednało, był udział, jaki teatralna publiczność wzięła w wczorajszem przedstawieniu, danem na dochód powszechnie znanego i ulubionego artysty-komika, p. Edwarda Henniga, w 25letnią rocznicę wstąpienia jego na scenę, w r. 1844 dnia 18. maja w teatrze Hekera w Kaliszu. Pojawiając się na scenie beneficjanta w roli organisty, Miechodmucha, w „Krakowiakach i Góralach“, otoczyło całe Towarzystwo, a licznie zgromadzona publiczność przywitawszy go gromotem oklasków, podała na scenę wieniec, który artystki, p. Bolesłowska i p. Keller, solenizantowi na pięknej poduszce wręczyła. Obok wienca złożył p. Sztengel w darze od Towarzystwa srebrny puhar, poczem artysta, p. Zboński, wygłosił wiersz okolicznościowy, a w końcu wniósł na cześć artysty-jubilata okrzyk: „Niech żyje!“, który Towarzystwo i publiczność trzykrotnie powtórzyła. P. Hennig podziękował dyrektorowi, publiczności i kolegom toastem w roli organisty, tudzież wiodłem (?) w końcu przedstawienia. Po przedstawieniu podejmował solenizant kolegów. Kilka osób miejscowych i okolicznych wzięło także udział w przyjęciu, które publiczność z Towarzystwem wzięła braterstwa związała. Niema prawie zakątka w kraju naszym, gdzieby imię i artystyczna sława p. Henniga znana nie była. Wśród ciężkich trudów i zmiennych losów zawodu dramatycznego artysty spędził p. Hennig (urodz. w Krakowie 1825 r.) znaczną część swego życia, bądź przy teatrach, krakowskim (w latach 1848 i 49, 1866—68) i lwowskim (od roku 1854—61), bądź przy scenie prowincjonalnej w Galicji, i wszędzie zdołał grać, pełną życia i humoru, zyskać powszechną sympatję. W wydziale niżej komiki, wedle pochlebnego sądu teatralnej krytyki, niema bezspornie w naszym kraju sobie równego; w wielu rojach, np. Miechodmucha w „Krakowiakach i Góralach“, Protazego w „Łobzowianach“, Papkina w „Zemście“, szambelana w „Panu Jowialskim“, Kaspra w „Nikt mnie nie zna“, Szaruckiego w „Majstrze i czeladniku“, szewca w „Galganduch“ — tkwi niezatarte w pamięci publiczności, której pełnem prawem zwać się może ulubieńcem. Z serca też ponawiamy życzenie, aby się dnia złotego ze sceną ślubu doczekał!

Wydawnictwo krakowskie „Czytelnia Ludowa“ idzie ciągle dalej w raz obranym kierunku, nie zrażając się bynajmniej nieświetnem powodzeniem. Wyszły teraz dwie nowe książeczki. 7 i 8. z kolei. Pierwsza zawiera śliczną pierwsiastkę ludową piona pani Julii Goczałkowskiej p. t. *Płotki z czterema dżawortymi* a druga zawiera powiastkę p. Leona Kunieckiego p. t. *Paiswo Bodnarscy z jedydnastu drzeworytami Kostrzewskiego* a oprócz tego powiastka: *bez pracy nie będzie kołaczy i Gawędy o komach Janka z Biela (Gregorowicza)*.

Powyższe dwie książeczki zostały już rozesłane prenumeratorem. Kto nie otrzymał, niechaj upomina się o nie. Dalszy szereg książeczek wraz z poczetem królów polskich jako premium wkrótce już zostaną wykończone i rozesłane prenumeratorem. Zamknij to drugie półroczne wydawnictwo *Czytelnia Ludowa*.

Same nazwiska autorów, których pisma umieszczano w *Czytelnia*, są dowodem, że wydawnictwo stara się o treść jak najdobrośniejszą. Tylko prace najznakomitszych popularnych pisarzy polskich znajdują pomieszczenie w *Czytelnia*, a oprócz tego odwołane są te książeczki doskonałemi w swym rodzaju obrazkami, rysunku Kotsisa, Kostrzewskiego itp. znanych artystów. Śmiało można utrzymywać że ci, co kierują tem wydawnictwem rzecz. bo o ile sądzić można z dotychczas wydanych zeszytów, jest to z pewnością jedno z najlepszych wydawnictw ludowych polskich, a jest wszelka nadzieja, że wydawnictwo wytrwa na tej drodze i nadal, byle tylko publiczność zechciała je poprzeć gorliwiej niż dotychczas.

Rozprawa p. Wład. Golemberskiego o wewnętrznych stosunkach Węgier nie znajduje się, jak się dowiadujemy, w handlu księgarskim. Zrobiono z *Przeglądu Polskiego* tylko małą ilość jej odbitków dla autora do bezpłatnego rozdania między przyjaciół i interesujących się sprawą.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Z Brzozowskiego. Większa część powiatu Brzozowskiego nawidzona została straszną klęską gradową dnia 17. i 22. b. m. a osobliwie Trześniów, Buków, Jasionów, Zmienica, Turzpole, Gurki, Grabownica, bo oprócz żyta, które na przeszło skości wypadła, ucierpiał także pszenice, wczesne jęczmiona, grochy i boby. Straty są znaczne, zwłaszcza że urodzaje mieliśmy bardzo ładne.

Wyjęg z protokołu posiedzenia komitetu c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego dnia 1. maja b. r.

Przewodniczący: wiceprezes Towarzystwa. Obecni członkowie komitetu pp.: dr. Eligiusz Białoski, Antoni Jabłonowski, Mieczysław Marassé, Cezary Haller, Edward hr. Dzieduszycki, dr. Feliks Strzelecki i Mieczysław Szczepański.

I. Po odczycaniu i przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia, odczytano w myśl poprzednio zapadłej uchwały, ważniejsze ekshibita, jakie od ostatniego posiedzenia wpły

nęły, oraz szereg uchwał, niezastawionych dotąd od 1. stycznia — przytem uchwalono:

a) iż każdemu na posiedzeniu obecnemu referentowi przysłuza prawo wyjaśnienia rzeczy zaraz po odczycaniu jego założeń;

b) iż referentom nieobecnym doręczone być mogą odnośne przypomnienia z urzędu.

II. Na sprawozdanie komisji do zbadania spraw subwencyjnych, na poprzednim posiedzeniu wysadzowej, uchwalono po dłuższej dyskusji zwrócić komisji referat, a to w celu, iżby w swem wypracowaniu zastosowała się do formy przez p. ministra poleconej, powtórnie, by objawione przez siebie zdanie co do trybu subwencjonowania na przyszłość według otrzymanych wskazówek przedstawiła komisją, wzmocnioną nadto sekretarzem Towarzystwa.

III. Referuje p. Antoni Jabłonowski w sprawie zakupu baranów i owiec dla Dublan, wnosząc, aby w tym celu wystąpił dyrektor Dublan do Wrocławia, gdzie właśnie będzie wystawa.

Uchwała zapadła zgodnie z wnioskiem — jeduakże wpiery jeszcze postanowiono zażądać od pp. księcia Leona Sapiehy i Kazimierza Grocholskiego, przeznaczonych przez nich na ten cel darów, po 500 złr. każdy, gdyż inaczej nie byłoby dyrektora po co do Wrocławia wysłać.

IV. Referuje p. dr. Feliks Strzelecki, uzupełniając propozycję dyrekcji dublańskiej na opróżnione stypendja, których jest 6 prywatnych a 3 krajowych — uchwała zapadła: a) na stypendjum hr. Lewickiego 200 złr. rocznie, proponować ucznia Baatgenia; b) na stypendjum s. p. Maciuga 200 złr. rocznie, proponować ucznia Szybińskiego; c) na stypendjum s. p. Ignacego Krzeczunowicza 200 złr. rocznie, ucznia Gawrońskiego; d) nad propozycję dyrekcji co do ucznia St. rzyńskiego na styp. 6p. Żurakowskiego w kwocie 157 złr. 50 c. przejść do porządku dziennego; e) na stypendjum hr. Stadnickiej 105 złr. proponować Szalaja zamiast Morgulca; f) Rawskiemu odebrać stypendjum krajowe, a dać Angermanowi; Rzepeckiemu zaś zostawić stypendjum; g) Kolačowskiego proponować na stypendjum s. p. Brześcińskiej na 105 złr. h) na stypendja krajowe proponować uczniów: Horodyskiego, Kossakowskiego i Starła — podanie tegoż ostatniego ma się uzupełnić. — Wreszcie podań uczniów: Poplawskiego, Budzynowskiego i Kuroskiego nie uwzględniono.

V. Na wniosek referenta rachunkowości, p. Edwarda hr. Dzieduszyckiego, aby zamknięcie rachunków ogłosić w *Rolniku i Gazecie Narodowej* — uchwalono: zamknięcie rachunków Towarzystwa, szkoły i folwarku Dublańskiego ogłaszać corocznie w *Rolniku*, tudzież w *Gazecie Narodowej*, jeżeli takowe zamiesci bezpłatnie.

VI. Wzięto do wiadomości zlanie się oddziałów dotychczasowych w Czortkowie, Buczaczu i Zaleszczykach w jeden oddział, jakoteż wybór p. Erazma Wołańskiego na przewodniczącego rzeczonoj oddziału.

Za prezesa: Henryk Strzelecki, członek komitetu.

Ostatnie wiadomości.

Pierwszy kanclerz c. k. konsulatu w Stambule, p. Karol Kwiatkowski, został mianowany wicekonsulem austriackim w Galacj.

Minister sprawiedliwości mianował radcami sądu krajowego pp. Karola Kamińskiego, sędziego pow. w Kołomyi, dla Przemyśla; Franciszka Brzezińskiego, sędziego pow. w Radziechowie, dla Tarnopola; a sędziego pow. w Kozowej, Zygmunta Szwajkowskiego, i adjunkta sekretarza Rady najwyższej Izby sądownej, Jana Strumińskiego, radcami sądowymi w Tarnopolu.

Sędzia pow. w Busku, p. Fortunat Macielński został przeniesiony na własne żądanie w tym samym charakterze do Brodów. Paweł Maksymowicz został mianowany sędzią pow. w Radowcach, na Bukowinie. Na własne żądanie przeniesiono adjunkta sądu pow. w Lutowskich, p. Adolfa Reszylewicz w tym samym charakterze do Bohorodczan, jego zaś miejsce zajął w Lutowskich dotychczasowy auskultant, Emil Dzułyński. Auskultanta, Edmunda Pareńskiego, mianowano adjunktem sądu pow. w Tarnobrzegu.

Presse donosi, że delegacje dla spraw wspólnych mają być zwołane na dzień 4. listopada b. r. do Wiednia.

W Peszcie toczą się rozprawy adresowe z coraz większem roznamiętnieniem. Najznakomitsi mowcy obu stronnie biorą udział w dyskusji.

Król włoski telegrafem zalecił komendantowi w Liworno, aby ranionemu hr. Creneville wyraził w jego imieniu głęboką współczucie. Mówia, że powodem czynu był zemsta prywatna. Niejaki Negri, kupiec liworniański, ma być sprawcą zamachu.

Do środy wiadomy był w Paryżu rezultat 290 wyborów. Wybrano 41 nowych osobistości. Potrzeba przedsiębrać 59 ścisłych wyborów. Wieczory w poniedziałek i wtorek przeszły we Francji spokojniej niż się spodziewano. Zawsze jednak zaszyły w kilku miastach nieporządku. Mianowicie donoszą z Amiens, Angers, Lille, Dijon i Tuluzo o znaczniejszych zaburzeniach. Skończyło się jedn k na inowach gorących, śpiewaniu marsylianki, a w najgorszym razie powybijano okna rządowym kandydatom i potłuczono latarnie. Wojsko nie było nigdzie zmuszone do użycia broni. W środę jednak ponowily się zaburzenia, jak widzimy z telegramu naszego.

Na giełdzie paryskiej krążyły w dniu 26. bm. wieczerom wojenne pogłoski.

Krająta wieść, że propozycję Bawarii, aby wszystkie rządy solidarnie poczyniły kroki dla zapewnienia zupełnej swobody obradom koncylium ekumenicznego, przyjęto ogólnie z sympatją. Otóż *Tagblatt* wiedeński donosi, że to nie jest prawda, gdyż rzecz się ma w części przeciwnie. Wszystkie luocarstwa miały bowiem odpowiedzieć Bawarii, że chwili obecnej nie poczytują za odpowiednią do przedsiębrania wspólnej akcji w kwestji soboru.

Telegramy „Gazety Narodowej.“

Paryż dnia 27. maja. Wczoraj wieczór ponowily się niepokoje w Tuluzie, Lille, Alby, Tarn, Amiens. Wszędzie musiało wojsko rozpraszac zbiegowiska, nie używalo jednak broni. W Amiens próbowano wystawic barykady, ale wojsko nie dopuściło. Nastąpiły aresztowania.

